
MUNICÍPIO DE ESPERANÇA NOVA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

01/2010 à 12/2010
  

LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II R$ 
DESPESA EMPENHADA DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o 
Bimestre No Bimestre Até o 

BimestreFUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA 
(a)

(b) (c) (d) (e)

% 
(e/total 

e)
% 

(e/a)

Saldo a 
Liquidar (a-

e)

DESPESAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS (I) 7.797.800,00 10.291.859,74 1.232.936,26 5.989.387,98 1.244.602,17 5.950.861,27 95,11 57,82 4.340.998,47 

 LEGISLATIVA 422.000,00 420.000,00 64.543,98 325.357,92 64.543,98 325.357,92 5,20 77,47 94.642,08 
 JUDICIÁRIA 69.900,00 69.900,00 2.162,11 59.887,59 2.162,11 59.887,59 0,96 85,68 10.012,41 
 ESSENCIAL A JUSTIÇA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 ADMINISTRAÇÃO 1.470.000,00 1.475.296,32 226.289,02 1.127.315,80 213.377,23 1.113.702,30 17,80 75,49 361.594,02 
 DEFESA NACIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RELAÇÕES EXTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 384.000,00 514.935,99 79.586,71 338.268,95 81.256,59 338.268,95 5,41 65,69 176.667,04 
 PREVIDÊNCIA SOCIAL 300.000,00 150.000,00 18.378,43 73.309,18 18.378,43 73.309,18 1,17 48,87 76.690,82 
 SAÚDE 1.524.900,00 1.930.650,00 260.838,78 1.276.011,31 266.672,31 1.276.011,31 20,39 66,09 654.638,69 
 TRABALHO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 EDUCAÇÃO 1.486.500,00 2.352.412,59 266.350,40 1.085.323,48 296.846,21 1.085.323,48 17,35 46,14 1.267.089,11 
 CULTURA 29.500,00 29.500,00 6.215,81 21.366,18 6.215,81 21.366,18 0,34 72,43 8.133,82 
 DIREITOS DA CIDADANIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 URBANISMO 580.000,00 1.106.497,40 58.915,79 375.098,25 58.921,79 375.098,25 6,00 33,90 731.399,15 
 HABITAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 SANEAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 GESTÃO AMBIENTAL 73.000,00 73.000,00 1.652,61 61.129,46 1.654,11 61.129,46 0,98 83,74 11.870,54 
 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 AGRICULTURA 648.000,00 777.424,02 119.790,50 583.918,42 121.478,36 583.918,42 9,33 75,11 193.505,60 
 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 INDÚSTRIA 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 
 COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 COMUNICAÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 ENERGIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 TRANSPORTE 455.000,00 1.005.243,42 89.736,98 484.273,54 90.362,24 484.273,54 7,74 48,17 520.969,88 
 DESPORTO E LAZER 0,00 82.000,00 15.742,14 42.482,82 0,00 17.569,61 0,28 21,43 64.430,39 
 ENCARGOS ESPECIAIS 200.000,00 200.000,00 22.733,00 135.645,08 22.733,00 135.645,08 2,17 67,82 64.354,92 



 RESERVA DE CONTINGÊNCIA¹ 150.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 
 RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 -16.347,93 418.411,81 -16.347,93 418.411,81 0,00 0,00 -418.411,81 
 DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 252.200,00 395.200,00 185.691,13 305.763,11 185.691,13 305.763,11 4,89 77,37 89.436,89 
 TOTAL (III) = (I+II) 8.050.000,00 10.687.059,74 1.402.279,46 6.713.562,90 1.413.945,37 6.675.036,19 100,00 62,46 4.012.023,55
REPUBLICADO 
 
EVERTON BARBIERI – Prefeito Municipal                                     MAURÍCIO ZANFERRARI BRAGA - Contador                                                                                
 



MUNICÍPIO DE ESPERANÇA NOVA 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

01/2010 à 12/2010
LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II R$ 

DESPESAS 
EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o 
Bimestre No Bimestre Até o 

Bimestre
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO 

INICIAL
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
(a)

(b) (c) (d) (e)

% 
(e/total 

e)
% 

(e/a)

Saldo a 
Liquidar (a-

e)

DESPESAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (I) 7.747.800,00 10.291.859,74 1.232.936,26 5.989.387,98 1.244.602,17 5.950.861,27 95,11 57,82 4.340.998,47 

Legislativa 422.000,00 420.000,00 64.543,98 325.357,92 64.543,98 325.357,92 5,20 77,47 94.642,08 
   Ação Legislativa 422.000,00 420.000,00 64.543,98 325.357,92 64.543,98 325.357,92 5,20 77,47 94.642,08 
Judiciária 69.900,00 69.900,00 2.162,11 59.887,59 2.162,11 59.887,59 0,96 85,68 10.012,41 
   Ação Judiciária 69.900,00 69.900,00 2.162,11 59.887,59 2.162,11 59.887,59 0,96 85,68 10.012,41 
Administração 1.470.000,00 1.475.296,32 226.289,02 1.127.315,80 213.377,23 1.113.702,30 17,80 75,49 361.594,02 
   Administração de Receitas 197.500,00 181.500,00 35.718,97 148.006,94 35.718,97 148.006,94 2,37 81,55 33.493,06 
   Administração Financeira 211.000,00 211.000,00 17.030,48 149.009,49 17.030,48 149.009,49 2,38 70,62 61.990,51 
   Administração Geral 1.061.500,00 1.082.796,32 173.539,57 830.299,37 160.627,78 816.685,87 13,05 75,42 266.110,45 
Assistência Social 384.000,00 514.935,99 79.586,71 338.268,95 81.256,59 338.268,95 5,41 65,69 176.667,04 
   Assistência à Criança a ao Adolescente 60.000,00 60.000,00 5.000,00 52.000,00 5.000,00 52.000,00 0,83 86,67 8.000,00 
   Assistência Comunitária 324.000,00 454.935,99 74.586,71 286.268,95 76.256,59 286.268,95 4,58 62,93 168.667,04 
Previdência Social 300.000,00 150.000,00 18.378,43 73.309,18 18.378,43 73.309,18 1,17 48,87 76.690,82 
   Previdência do Regime Estatutário 300.000,00 150.000,00 18.378,43 73.309,18 18.378,43 73.309,18 1,17 48,87 76.690,82 
Saúde 1.524.900,00 1.930.650,00 260.838,78 1.276.011,31 266.672,31 1.276.011,31 20,39 66,09 654.638,69 
   Atenção Básica 1.475.000,00 1.880.750,00 258.291,64 1.264.260,32 264.125,17 1.264.260,32 20,21 67,22 616.489,68 
   Vigilância Epidemiológica 49.900,00 49.900,00 2.547,14 11.750,99 2.547,14 11.750,99 0,19 23,55 38.149,01 
Educação 1.486.500,00 2.352.412,59 266.350,40 1.085.323,48 296.846,21 1.085.323,48 17,35 46,14 1.267.089,11 
   Educação Especial 12.000,00 12.000,00 1.694,00 8.470,00 1.694,00 8.470,00 0,14 70,58 3.530,00 
   Educação Infantil 189.700,00 803.201,39 51.769,74 73.671,16 60.559,57 73.671,16 1,18 9,17 729.530,23 
   Ensino Fundamental 1.284.800,00 1.537.211,20 212.886,66 1.003.182,32 234.592,64 1.003.182,32 16,03 65,26 534.028,88 
Cultura 29.500,00 29.500,00 6.215,81 21.366,18 6.215,81 21.366,18 0,34 72,43 8.133,82 
   Difusão Cultural 29.500,00 29.500,00 6.215,81 21.366,18 6.215,81 21.366,18 0,34 72,43 8.133,82 
Urbanismo 580.000,00 1.106.497,40 58.915,79 375.098,25 58.921,79 375.098,25 6,00 33,90 731.399,15 
   Infra-Estrutura Urbana 580.000,00 1.106.497,40 58.915,79 375.098,25 58.921,79 375.098,25 6,00 33,90 731.399,15 
Gestão Ambiental 73.000,00 73.000,00 1.652,61 61.129,46 1.654,11 61.129,46 0,98 83,74 11.870,54 
   Controle Ambiental 73.000,00 73.000,00 1.652,61 61.129,46 1.654,11 61.129,46 0,98 83,74 11.870,54 
Agricultura 648.000,00 777.424,02 119.790,50 583.918,42 121.478,36 583.918,42 9,33 75,11 193.505,60 
   Extensão Rural 648.000,00 777.424,02 119.790,50 583.918,42 121.478,36 583.918,42 9,33 75,11 193.505,60 



Indústria 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 
   Promoção Industrial 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 
Transporte 455.000,00 1.005.243,42 89.736,98 484.273,54 90.362,24 484.273,54 7,74 48,17 520.969,88 
   Transporte Rodoviário 455.000,00 1.005.243,42 89.736,98 484.273,54 90.362,24 484.273,54 7,74 48,17 520.969,88 
Desporto e Lazer 0,00 82.000,00 15.742,14 42.482,82 0,00 17.569,61 0,28 21,43 64.430,39 
   Desporto Comunitário 0,00 82.000,00 15.742,14 42.482,82 0,00 17.569,61 0,28 21,43 64.430,39 
Encargos Especiais 200.000,00 200.000,00 22.733,00 135.645,08 22.733,00 135.645,08 2,17 67,82 64.354,92 
   Serviço da Dívida Interna 200.000,00 200.000,00 22.733,00 135.645,08 22.733,00 135.645,08 2,17 67,82 64.354,92 
Reserva de Contingência 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 
   Reserva de Contingência 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 -16.347,93 418.411,81 -16.347,93 418.411,81 0,00 0,00 -418.411,81 
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 252.200,00 395.200,00 185.691,13 305.763,11 185.691,13 305.763,11 4,89 77,37 89.436,89 
TOTAL (III) = (I+II) 8.000.000,00 10.687.059,74 1.402.279,46 6.713.262,90 1.413.945,37 6.675.036,19 100,00 62,46 4.012.023,55
REPUBLICADO 
 
EVERTON BARBIERI – Prefeito Municipal                                                                                                                   MAURÍCIO ZANFERRARI BRAGA - Contador 
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